ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 2202/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

PRODUÇÃO RURAL E ABASTECIMENTO (SEMPRA) – ROMUALDO FIGUEIREDO

RAMOS, SOLICITANDO REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FEIRA MUNICIPAL DOS

PRODUTORES RURAIS, CARDETE NÓBREGA, NO DISTRITO DE CAVIANA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A feira Cardete Nóbrega foi construída para atender os agricultores familiares rurais

daquela região, melhorando as condições de vida, levando assim renda para as famílias dando

comodidade no ambiente de trabalho, pois os mesmos precisavam de espaço adequado para

comportar todos os produtores e consumidores em um lugar limpo e seguro onde eles possam

trabalhar com dignidade.

Caracterizamos a essencialidade dos produtores rurais/feirantes e consumidores, pois tem

um papel importante na cooperação entre os agricultores, O poder público busca a valorização do

produtor e da produção agrícola local, mostrando a importância da sua realização de forma de

identidade, resistência e fortificação comercial pautada na relação direta com o consumidor.

A destacada feira está precisando urgente de reforma ampliação e gerenciamento para

cumprir na integra a sua importância finalidade.

Diante o exposto solicito estudos urgentes para que seja viabilizado o pleito em tela.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 01 de Dezembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br